
Zapsala: Lucie Panchártek Suchá 14.12.2022 1 

Zápis z jednání pracovní skupiny EIZ – 12.12.2022, 8:30, MS Teams 

Zúčastnění 

Lucie Panchártek Suchá UK Dana Mazancová MU 

Barbora Katolická ZČU Adéla Lorente ČZU 

Eva Hladišová OSU Helena Vorlová JU 

Ludvík Steiner TUL Klaudia Kudličková ČVUT 

Lucie Janoušková MU Václav Šubrta VŠE 

Markéta Bočková MU Šárka Kostecká OSU 

Blanka Jankovská UPCE Vlastimil Krejčíř MU 

Martina Drabantová VUT Radomír Sztwiertnia UPOL 

Jana Kratochvílová MENDELU Petr Hejda JU 

Jiří Mašek UJEP 

Příští jednání PS EIZ AKVŠ se uskuteční 09.01.2023 od 8:30 opět online. 

(Metodika) vyhodnocení využití EIZ + Altmetriky 
 Koordinátor: Adéla Lorente

 Byla otevřena problematika, zda rozhraní platformy může mít vliv na využívanost EIZ na této platformě.

 Veskrze panuje názor, že rozhraní je věc individuálního vkusu, takže toto může mít vliv, nicméně
není zdaleka tak zásadní, jako obsah.

 Mnohem význačnější ve vztahu k platformě jsou licenční omezení (DRM a spol.) – zpravidla na
nativní platformě mírnější, než u agregátora.

 Vzhled platformy navíc neovlivníme – pokud se tedy zaměřovat na vizuál, pak nad vizuály a
funkcionalitami Discovery systémů, tedy něčeho, co můžeme ve vztahu k uživateli do jisté míry
ovlivnit.

 Na ČZU pokračují práce spojené s analýzou závěrečných prací

Formulace potřeb VŠ knihoven pro ERMS/CELUS 
 Koordinátor: Barbora Katolická

 Seminář Statistiky využití EIZ (16.11.) v NTK – souhrn

 Byla zmíněná nová funkcionalita štítkování – již dostupná

 Pro administrátory CELUS lze dostahovat chybějící reporty manuálně Správa SUSHI >> Přehled >>
Výběr a stáhnout. Důrazně doporučeno zacházet s tímto opatrně a s rozvahou, nestahovat
obrovské množství dat zaráz

 Zajímavé a relativně přístupné čtení ke COUNTER standardu (zaznělo na semináři v NTK, na poradě PS EIZ
nikoli) 

 Doplnění ERMS/CELUS
o Požadované informace k mechanismu získávání a FTE  budou zaslány PS EIZ – stále je třeba získat

informace k zohlednění FTE v rámci cenové politiky EIZ (dlouhodobý úkol)
o Návrh API k CELUS PS EIZ prodiskutován, v této podobě bude předán NTK
o Stále trvá na některých institucích rozdíl mezi daty z admina a z CELUS (většina bude porovnávat

začátkem příštího roku celý rok, uvidíme, kde a jak ty rozdíly vyskočí)

https://cunicz.sharepoint.com/:p:/s/AKVS-EIZ/EQ09A9eJzXVAtek6jYGCgjYBY7L7guAPPEpLaE2H3SPQMw?e=gWSkVY
https://www.projectcounter.org/friendly-guides-release-5/


Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  14.12.2022 2  
 

Možnosti nákupů EIZ, které nedosáhnou podle současné metodiky na podporu CEL 
 Koordinátor: Lucie Janoušková 

 Trvá úkol: Ve smyslu úpravy Metodiky 3+ je možná zbytečné znovu objevovat kolo – LPSuchá si přiřadila 
úkol podívat se, jak toto řeší jiná, zahraniční, konsorcia (+ k tomuto chce udělat analýzu dalších 
společných rysů těchto konsorcií, zatím to selhalo na znalostech finštiny a němčiny). 

 PS EIZ trvá úkol vytvořit dokument pro „obhajobu“ ASPI 

 Vyvstala otázka, zda nezkusit diskutovat s Odbornou radou CzechELib možnost podpory pro velké 
ucelené encyklopedické kolekce. 

Nástroj pro vzájemné informování o nakoupených/uvažovaných/zajímavých EIZ 
 Koordinátor: Barbora Kubátová 

 Tabulka rozcestníků, kde VŠ své uživatele o předplácených EIZ je za PS domluvená. Lze začít doplňovat i 
mimo PS. Tím získáme přehled „kdo co předplácí“. (LPSuchá osloví ředitele s prosbou) 

 Pro koordinaci na 2024+ se zatím vydáváme cestou MS Listu v nějaké minimalizované podobě – workflow 
pro vyplňování a nějaký checklist (aby bylo jasné, kdo kdy, co) jsou v procesu  Aby byl tento nástroj 
funkční, musí se používat. Zkuste ho – díky reálnému použití může vzniknout checklist a workflow. 

o Generálka funkčnosti proběhne říjen/listopad, kdy už je důvodné očekávat, že VŠ ví, jaké budou 
poptávat zdroje v CEL 2024+ (je obava, že v tuto dobu to na VŠ ještě nebude známé – budeme 
s tímto pracovat dynamicky). 

o Obava o tom, že začátkem listopadu nejsou známy EIZ předvybrané pro nominaci 2024+ se 
naplnila. Pracujeme s tímto dynamicky posunutím generálky. 

Zapojení členských institucí do přípravy transformačních smluv 

 Koordinátor: Lucie Panchártek Suchá 

 Zajímavé čtení:  
o https://esac-initiative.org/wp-

content/uploads/2022/04/ESAC_HowTransformativeIsIt_Apr2022.pdf  
o https://blog.frontiersin.org/wp-

content/uploads/2022/06/Frontiers_transformative_agreements_whitepaper_2022.pdf 

 Mikrotýmu trvá povinnost se sejít a naplánovat další postup 

Propojení EIZ a LMS 
 Koordinátor: Václav Šubrta 

 Zkušenost z VŠE: Často naráží na to, že producenti sami vůbec netuší, co je propojení jejich zdroje s LMS 
a co je k tomu potřeba. 

APC jako povinný údaj v RIV 
 Koordinátor: Ludvík Steiner 

 Ideální téma pro spojení sil s PS Open Science: https://www.akvs.cz/pracovni-skupiny/ps-os/ 
 

APC monitoring – Dataset1 – data o předplatných 

 Na většině institucí není problém data o předplatných sebrat, zpravidla jsou to předplatná od ledna do 
prosince 

 Většina institucí nepředplácí závratné objemy časopisů (elektronických ani tištěných) mimo CzechELib 
 

 

 

https://cunicz.sharepoint.com/:x:/s/AKVS-EIZ/EQJhcrjVZIRArNutw3CNClMBvIy6lNJoMCvtuvrmNXJBZQ?e=p5JQWF
https://esac-initiative.org/wp-content/uploads/2022/04/ESAC_HowTransformativeIsIt_Apr2022.pdf
https://esac-initiative.org/wp-content/uploads/2022/04/ESAC_HowTransformativeIsIt_Apr2022.pdf
https://blog.frontiersin.org/wp-content/uploads/2022/06/Frontiers_transformative_agreements_whitepaper_2022.pdf
https://blog.frontiersin.org/wp-content/uploads/2022/06/Frontiers_transformative_agreements_whitepaper_2022.pdf
https://www.akvs.cz/pracovni-skupiny/ps-os/


Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  14.12.2022 3  
 

Další 
Database search 

 UK rozjíždí nový „Portál e-zdrojů“ (rozcestník pro databáze a ucelené kolekce) jako vrstvu nad svým 
Discovery (Primo VE). Protože některé instituce už projevily zájem toto rozhraní vidět, nabízí UK v lednu 
2023 nějaké řízené demo pro zájemce (buď na začátku schůzky PS EIZ s tím, že kdo už pak nebude chtít, 
tak se odpojí, nebo v úplně jiném termínu) 

 

Read&Publish smlouvy v CzechELib 

 Členským institucím dorazily předběžné alokace tokenů v rámci R&P smluv 
  



Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  14.12.2022 4  
 

 

 

 

 

 

 


